ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Пос. Рамонь 30 января 2020 года 

Судья Рамонского районного суда Воронежской области Попов А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Рамонского района Воронежской области Золотаревой Ю.А.,

подсудимого ФИО3,

его защитника адвоката Шарифовой О.В., 

представившей удостоверение ......... и ордер .........,

при секретаре Сундуковой Я.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ........ года рождения, уроженца ........, 

<

.......>, зарегистрированного и проживающего по адресу: ........, 

<

.......>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, имея прямой умысел на мошенничество в сфере грузоперевозок, весной 2018 года, но не позднее 22.06.2018 года, находясь в ........, точные время, дата и место в ходе следствия не установлены, из корыстных побуждений вступил с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, находящихся на складе кондитерской фабрики ООО «

<

.......>». Согласно заранее распределенным между собой преступным ролям, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осведомленные о договорных отношениях ООО «

<

.......>», ИНН ........., и компании грузоперевозчика ООО 

<

.......>», ИНН ........., реализуя свой преступный умысел, с целью придания законности и правомерности своей деятельности, действуя от имени ООО 

<

.......>», ИНН ........., заключили с ООО «

<

.......>» договор-заявку на перевозку груза ......... от 22.06.2018. Согласно данного договора, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действующие от имени ООО «

<

.......>», приняли на себя обязательства по транспортировке кондитерских изделий по маршруту: ........ – ........ Продолжая осуществлять свои преступные намерения, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, желая завуалировать свои действия и в последующем оставить их неочевидными для потерпевшей стороны, подготовили ряд фиктивных документов, необходимых для совершения преступления, в том числе паспорт гражданина РФ на имя фио2, водительское удостоверение на имя фио2, доверенность ......... от 24.06.2018 года, которые передали ФИО3 Выполняя отведенную преступной группой роль, ФИО3 24.06.2018 года, точное время в ходе следствия не установлено, на предоставленном ему неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, тягаче седельном «

<

.......>» с государственным регистрационным знаком ......... с полуприцепом «

<

.......>» с государственным регистрационным знаком ......... прибыл на кондитерскую фабрику ООО «

<

.......>», расположенную по адресу: ......... На основании представленных ФИО3, действовавшим от имени фио2, заранее приисканных фиктивных документов, введенные в заблуждение относительно законности действий ФИО3, сотрудники кондитерской фабрики ООО «

<

.......>» в полуприцеп «

<

.......>» с установленным на нем государственным регистрационным знаком ......... в соответствии с товарной накладной № ......... от 24.06.2018, поместили следующий товар: жевательный мармелад «Маяма» со вкусом банана, яблока, вишни в количестве 10 кг общей стоимостью 1031 рублей 50 копеек; жевательный мармелад «Маяма» с начинкой со вкусом малины и черники в количестве 15 кг общей стоимостью 1643 рублей 40 копеек; жевательный мармелад «Маяма» со вкусом клубники со сливками в количестве 5 кг общей стоимостью 529 рублей 25 копеек; вафли «Яшкино» с карамельной начинкой в количестве 48 штук общей стоимостью 728 рублей 16 копеек; вафли «Chokolight» глазированные в количестве 16 кг общей стоимостью 1781 рублей 12 копеек; жевательный мармелад «Маяма» со вкусом черники, малины, персика в количестве 50 штук общей стоимостью 486 рублей 50 копеек; вафли «Зебра» в количестве 20 кг общей стоимостью 1577 рублей; вафли «Южная страна» в количестве 10 кг общей стоимостью 816 рублей 70 копеек; вафли глазированные с орешками в количестве 28 кг общей стоимостью 2941 рублей 12 копеек; вафли глазированные с орешками в количестве 216 штук общей стоимостью 4482 рубля, вафли ореховые в количестве 384 штук у общей стоимостью 7088 рублей 64 копеек; галеты «Галета» в количестве 3,5 кг общей стоимостью 225 рублей 89 копеек; драже «Арахис» в шоколаде и хрустящей сахарной глазури в количестве 10,5 кг общей стоимостью 1921 рублей 82 копейки; драже «Изюм» в шоколадной глазури и сахарной оболочке в количестве 9 кг общей стоимостью 1333 рублей 80 копеек; жевательная ириска «Нота Бум» с ореховой начинкой в количестве 200 кг общей стоимостью 26246 рублей, карамель леденцовая мятная «Mint Time/1» в количестве 15 кг общей стоимостью 1175 рублей 40 копеек; карамель леденцовая со вкусом барбариса в количестве 60 штук общей стоимостью 927 рублей 60 копеек; карамель леденцовая со вкусом мяты в количестве 40 штук общей стоимостью 618 рублей; карамель «Ломтик» со вкусом апельсина, лимона, грейпфрута леденцовая в количестве 6 кг общей стоимостью 411 рублей 72 копейки, карамель со вкусом барбариса в количестве 12 кг общей стоимостью 992 рубля 64 копейки; карамель со вкусом дюшеса леденцовая в количестве 12 кг общей стоимостью 987 рублей 48 копеек; карамель леденцовая «Страйк» ассорти яблоко, клубника, апельсин в количестве 120 штук общей стоимостью 1388 рублей 40 копеек; карамель с жевательной конфетой «Страйк» ассорти в количестве 600 штук общей стоимостью 774 рубля; карамель «Дворянка» глазированная в количестве 24 кг общей стоимостью 2403 рубля 60 копеек; карамель «Карамзель» глазированная в количестве 12 кг общей стоимостью 1115 рублей 28 копеек; карамель молочная с начинкой шоколадного вкуса «Ярче!Эллис» общей стоимостью 483 рублей 70 копеек; карамель «Топ-Шлеп» с начинкой в количестве 12 кг общей стоимостью 854 рубля 16 копеек; жевательная карамель «Нильс» со вкусом вишни с косточкой, апельсина, зеленого яблока в количестве 56 штук общей стоимостью 1113 рублей 84 копейки; карамель «Кремка» с молочным вкусом в количестве 16 штук общей стоимостью 293 рубля 12 копеек; карамель «Кремка» со вкусом клубники и сливок в количестве 80 кг общей стоимостью 7556 рублей; карамель «Кремка» со вкусом клубники и сливок в количестве 32 штук общей стоимостью 586 рублей 24 копеек; карамель «Ледок» с начинкой в количестве 12 кг общей стоимостью 820 рублей 20 копеек; карамель с желейной начинкой «ОПС» в количестве 5 кг общей стоимостью 382 рубля 50 копеек; карамель с желейной начинкой «Желейка» с ароматом апельсина в количестве 5 кг общей стоимостью 370 рублей 20 копеек; карамель со вкусом груши с начинкой в количестве 6 кг общей стоимостью 396 рублей 42 копейки; карамель со вкусом клубники со сливками в количестве 20 штук общей стоимостью 247 рублей 60 копеек; карамель «Фрукти-Шоу» ассорти 15 кг общей стоимостью 1136 рублей 40 копеек; кекс «Яшкино» с вишневым джемом и шоколадным кремом в количестве 72 штук общей стоимостью 5924 рублей 88 копеек; кекс «Яшкино» с клубничным джемом и сливочным кремом в количестве 72 штук общей стоимостью 5924 рублей 88 копеек; батончик «Чио Рио» с начинкой в мягкой карамели глазированный молочно-шоколадной глазурью в количестве 768 штук общей стоимостью 3624 рубля 96 копеек; конфеты «Super батончик» в количестве 720 штук общей стоимостью 3297 рублей 60 копеек; батончик «Ярче» в количестве 432 штуки общей стоимостью 2721 рублей 60 копеек; конфеты с комбинированными корпусами глазированные «PINKPIE» со вкусом клубники в количестве 288 штук общей стоимостью 1523 рублей 52 копеек; батончик «СПРИНТ» (медведь) в количестве 28 штук общей стоимостью 861 рубль 84 копейки; конфеты шоколадные «O?Zera» с дробленым фундуком в количестве 4 кг общей стоимостью 971 рубль 04 копейки; конфеты желейные «Золотая стрекоза» ассорти в количестве 40 штук общей стоимостью 712 рублей 40 копеек; конфеты желейные «Несси/Nessy» со вкусом малины, клубники, лимона, апельсина, груши, яблока в количестве 5 кг общей стоимостью 491 рубль 55 копеек; конфеты неглазированные «Река молока» в количестве 40 штук общей стоимостью 858 рублей 80 копеек, конфеты жевательные «ФрутСтори» малина, лимон, ананас, смородина в количестве 60 штук общей стоимостью 1001 рублей 40 копеек; конфеты с грильяжными корпусами неглазированные «Памир/Pamir» в количестве 80 кг общей стоимостью 9112 рублей 80 копеек; конфеты «Сленди» мягкая карамель с арахисом в количестве 14 штук общей стоимостью 308 рублей 56 копеек; конфеты с начинкой «Фэнси» в количестве 20 кг общей стоимостью 2487 рублей 20 копеек; конфеты «7 желаний» со вкусом творожка в количестве 25 кг общей стоимостью 2475 рублей 75 копеек; конфеты «Lusso» со вкусом черной смородины в количестве 15 кг общей стоимостью 1901 рубль 85 копеек; конфеты «Белая черемуха» в количестве 15 кг общей стоимостью 1554 рубля 15 копеек; конфеты глазированные с желейными корпусами «МУ-муйка» парное молочко со вкусом сливок в количестве 10 кг общей стоимостью 1286 рублей 50 копеек; конфеты «Глэйс» со вкусом крем-брюле в количестве 5 кг общей стоимостью 587 рублей 45 копеек; конфеты «Глэйс» со сливочным вкусом в количестве 40 кг общей стоимостью 4699 рублей 60 копеек; конфеты желейные со вкусом вишни в количестве 10 кг общей стоимостью 1174 рублей 60 копеек; конфеты желейные со вкусом зеленого яблока в количестве 5 кг общей стоимостью 593 рубля 20 копеек; конфеты «Крокант milk flavor» в количестве 160 кг общей стоимостью 21289 рублей 60 копеек; конфеты «Мексиканка» в количестве 80 кг общей стоимостью 10258 рублей 40 копеек; конфеты с грильяжными корпусами глазированные «Крокант» в количестве 960 кг общей стоимостью 127737 рублей 60 копеек; конфеты с комбинированными корпусами глазированные «Джаззи (Djazzy)» нуга карамель в количестве 64 кг общей стоимостью 6814 рублей 08 копеек; конфеты с комбинированными корпусами глазированные «Итальяна» со вкусом чернослива в количестве 64 кг общей стоимостью 7299 рублей 84 копейки; конфеты с корпусами на основе пралине глазированные «Яшкинская картошка» в количестве 80 кг общей стоимостью 11024 рубля 80 копеек; конфеты с начинкой «Ловеста» со вкусом клубника со сливками в количестве 80 кг общей стоимостью 8872 рубля 80 копеек; набор конфеты шоколадные «O?Zera Praline» в количестве 10 штук общей стоимостью 880 рублей 40 копеек; конфеты «Джаззи (Djazzy)» в количестве 28 штук общей стоимостью 549 рублей 36 копеек; конфеты «Джаззи (Djazzy)» нуга карамель арахис в количестве 28 штук общей стоимостью 556 рублей 64 копейки; конфеты с грильяжными корпусами глазированные «Крокант» в количестве 28 штук общей стоимостью 706 рублей 16 копеек; конфеты с комбинированными корпусами глазированные «Чио Рио» в количестве 72 штук общей стоимостью 1875 рублей 60 копеек; конфеты с корпусами на основе пралине глазированные «Яшкинская картошка» в количестве 18 штук общей стоимостью 442 рубля 98 копеек; конфеты с корпусом на карамельной основе глазированные «Ярче!» арахис в количестве 16 штук общей стоимостью 341 рубль 12 копеек; крекер с солью в количестве 4,4 кг общей стоимостью 294 рубля 62 копейки; крекер (сухое печенье) «Яшкино» французский хрустящий с кунжутом в количестве 96 штук общей стоимостью 1484 рублей 16 копеек; крекер «Original» в количестве 16 штук общей стоимостью 209 рублей 76 копеек; крекер с семенами льна и кунжутом в количестве 3 кг общей стоимостью 232 рубля 50 копеек; крекер «Французский» в количестве 24 штуки общей стоимостью 371 рубль 04 копейки; крекер «Яшкино с солью» в количестве 24 штуки общей стоимостью 218 рублей 88 копеек; крекер «Яшкино с сыром» в количестве 24 штуку общей стоимостью 256 рублей 56 копеек; изделия хлебобулочные слоеные «Круассан со сливочным кремом» в количестве 72 штук общей стоимостью 473 рублей 76 копеек; изделия хлебобулочные слоеные «Круассан с шоколадным кремом» в количестве 36 штук общей стоимостью 236 рублей 88 копеек; жевательный мармелад «Бегемотик Бонди и друзья» ассортимент вкусов с витамином в количестве 5 кг общей стоимостью 567 рублей 75 копеек; жевательный мармелад «Маяма» с начинкой со вкусом малины, черники со сливками в количестве 50 штук общей стоимостью 486 рублей 50 копеек; жевательный мармелад «Бегемотик Бонди» в количестве 400 штук общей стоимостью 4120 рублей; жевательный мармелад «КрутФрут Веселые бутылочки» в количестве 150 штук общей стоимостью 1438 рублей 50 копеек; жевательный мармелад «Маяма ассорти вкусов» в количестве 50 штук общей стоимостью 496 рублей; жевательный мармелад «Маяма» со вкусом ананаса, яблока, клубники в количестве 50 штук общей стоимостью 451 рубль; жевательный мармелад «Маяма» со вкусом банана, яблока, вишни, сливок в количестве 100 штук общей стоимостью 1002 рубля; жевательный мармелад «Маяма Динозаврики» ассорти вкусов с витаминами в количестве 100 штук общей стоимостью 850 рублей; жевательный мармелад «Маяма Морские животные» ассорти вкусов с витаминами в количестве 100 штук общей стоимостью 864 рубля; изделия хлебобулочные слоеные «Мини-круассаны с клубничным джемом» в количестве 128 штук общей стоимостью 3553 рублей 28 копеек; изделия хлебобулочные слоеные «Мини-круассаны с шоколадным кремом» в количестве 192 штуки общей стоимостью 5329 рублей 92 копейки; изделия хлебобулочные слоеные «Мини-круассаны со сливочным кремом» в количестве 128 штук общей стоимостью 3553 рублей 28 копеек; мини-рулет «Яшкино» клубничный в количестве 60 штук общей стоимостью 300 рублей 60 копеек; мини-рулет «Яшкино» с вареной сгущенкой в количестве 60 штук общей стоимостью 300 рублей 60 копеек, мини-рулеты «Яшкино клубничные» в количестве 15 штук общей стоимостью 358 рублей 50 копеек; мягкие вафли с вареной сгущенкой в количестве 136 штук общей стоимостью 2121 рубль 60 копеек; мягкие вафли с вареной сгущенкой в количестве 144 штуки общей стоимостью 761 рубль 76 копеек; мягкие вафли с вишневым джемом в количестве 144 штуки общей стоимостью 758 рублей 88 копеек; заварики в количестве 3 кг общей стоимостью 501 рубль 45 копеек; печенье сдобное «Воздушное суфле» в количестве 8 кг общей стоимостью 1260 рублей 48 копеек; печенье сдобное «Дженс» в количестве 20,8 кг общей стоимостью 1768 рублей 21 копейка; печенье «Деревенские сливки» в количестве 72 кг общей стоимостью 4760 рублей 64 копейки; печенье «Земляника со сливками» в количестве 40 кг общей стоимостью 2678 рублей 80 копеек; печенье «Сгущенка» в количестве 36 кг общей стоимостью 2410 рублей 92 копейки; печенье сдобное воздушное суфле в количестве 24 штуки общей стоимостью 453 рубля 36 копеек; «АРИМО» печенье сдобное с овсяными хлопьями в количестве 12 штук общей стоимостью 249 рублей; «АРИМО» печенье сдобное с кусочками глазури в количестве 12 штук общей стоимостью 290 рублей 28 копеек; печенье сдобное «Апельсин» в количестве 24 штук общей стоимостью 522 рубля; печенье сдобное «Вишня» в количестве 48 штук общей стоимостью 1044 рублей; печенье сдобное «Клубника» в количестве 24 штук общей стоимостью 522 рублей; печенье сдобное из пшеничной муки высшего сорта «Дженс» в количестве 96 штук общей стоимостью 1992 рубля; печенье сдобное с каплями в количестве 48 штук общей стоимостью 1161 рубль 12 копеек; печенье затяжное из пшеничной муки высшего сорта «Сэндвич со сливочным кремом» в количестве 17 кг общей стоимостью 1466 рублей 93 копейки; печенье сахарное со сливочным вкусом в количестве 18 штук общей стоимостью 253 рубля 80 копеек; печенье сахарное глазированное в сахарной глазури в количестве 18 штук общей стоимостью 410 рублей 22 копейки, печенье сахарное со вкусом сыра в количестве 23 штук общей стоимостью 376 рублей 74 копейки; пирожные с начинкой вареная сгущенка в количестве 220 штук общей стоимостью 882 рубля 20 копеек; пирожные с начинкой со вкусом банана в количестве 110 штук общей стоимостью 438 рублей 90 копеек; пряники в сахарной глазури в количестве 128 штук общей стоимостью 3681 рублей 28 копеек; пряники «Классические» в количестве 64 штук общей стоимостью 1721 рублей 60 копеек; пряники с вишневой начинкой в количестве 128 штук общей стоимостью 4066 рублей 56 копеек; пряники шоколадные в количестве 128 штук общей стоимостью 3810 рублей 56 копеек; пряники «Яшкино» в сахарной глазури в количестве 28 штук общей стоимостью 476 рублей 84 копейки; пряники «Яшкино Классические» в количестве 14 штук общей стоимостью 222 рубля 32 копейки, пряники «Яшкино» с вареной сгущенкой в количестве 28 штук общей стоимостью 508 рублей 76 копеек; пряники «Яшкино» шоколадные в количестве 2,5 кг общей стоимостью 208 рублей 23 копейки; рулет бисквитный «Яшкино» вареная сгущенка в количестве 112 штук общей стоимостью 2420 рублей 32 копейки; семечки «Бабкины семечки» соленые в количестве 240 штук общей стоимостью 3453 рублей 60 копеек; семечки «Бабкины семечки» тыква в количестве 40 штук общей стоимостью 1328 рублей, семечки «Бабкины семечки тыква» в количестве 70 штук за штуку общей стоимостью 501 рубль 20 копеек; семечки «GOLD STANDARD» в количестве 120 штук общей стоимостью 1948 рублей 80 копеек; семечки «GOLD STANDARD» соленые в количестве 90 штук общей стоимостью 1551 рубль 60 копеек; семечки «GOLD STANDARD» соленые в количестве 40 штук общей стоимостью 1715 рублей 20 копеек; семечки «Зеленый попугай» отборные соленые в количестве 30 штук общей стоимостью 423 рубля; сухарики «Хрустящие» ТМ «Кириешки Light» со вкусом ветчины и сыра в количестве 450 штук общей стоимостью 2124 рублей; сухарики хрустящие «Кириешки Light (Лайт)» со вкусом сметаны с зеленью в количестве 198 штук общей стоимостью 2096 рублей 82 копейки; сухарики хрустящие «Кириешки Light (Лайт)» со вкусом сливочного сыра в количестве 396 штук общей стоимостью 4193 рубля 64 копейки; сухарики «Кириешки Maxi 50г+25мл/32» шашлык+кетчуп в количестве 192 штук общей стоимостью 2586 рублей 24 копеек; сухарики «Кириешки Maxi 60r/40 томат» в количестве 40 штук общей стоимостью 357 рублей 60 копеек; сухарики соленые «Кириешки» со вкусом ветчины и сыра 40г/60 в количестве 3240 штук общей стоимостью 13964 рублей 40 копеек; сухарики соленые «Кириешки» со вкусом красной икры 40г/60 в количестве 14580 штук общей стоимостью 62839 рублей 80 копеек; сухарики соленые «Кириешки» со вкусом курицы 40г/60 в количестве 14580 штук общей стоимостью 62839 рублей 80 копеек; сухарики соленые «Кириешки» со вкусом салями 40 г/60 в количестве 14580 штук общей стоимостью 62839 рублей 80 копеек; сухарики соленые «Кириешки» со вкусом сыра 40г/60 в количестве 9720 штук общей стоимостью 41893 рублей 20 копеек, сухарики соленые «Кириешки» со вкусом шашлыка 40 г/60 в количестве 9720 штук общей стоимостью 44517 рублей 60 копеек; сухарики соленые «Кириешки Бородинские» со вкусом чеснока 40 г/60 в количестве 168 штук общей стоимостью 724 рубля 08 копеек; сухарики соленые «Кириешки MAX» ржаные со вкусом охотничьих колбасок 40г/56 в количестве 1512 штук общей стоимостью 6516 рублей 72 копейки, сухарики «Кириешки ржаные 60г.+25 мл/Стейк с соусом Барбекю» в количестве 3240 штук общей стоимостью 37940 рублей 40 копеек; сухарики ржаные соленые «Кириешки» со вкусом холодца с хреном с вложением горчичного соуса Хайнц 60г+25г/30 в количестве 540 штук общей стоимостью 6323 рублей 40 копеек; сухарики соленые «Кириешки» со вкусом сыра и семги с соусом тартар 60г+25г/30 в количестве 270 штук общей стоимостью 3161 рубль 70 копеек; торт вафельный глазированный ореховый в количестве 80 штук общей стоимостью 2255 рублей 20 копеек; «BEERKa» Миндаль 40/60 в количестве 60 штук общей стоимостью 1324 рублей 20 копеек; «BEERKa» Фисташка 80г/30 в количестве 60 штук общей стоимостью 3222 рублей 60 копеек; чипсы картофельные «FAN» 120г/10 со вкусом бекона в количестве 80 штук общей стоимостью 2576 рублей; чипсы картофельные «FAN» 65г/20 со вкусом бекона в количестве 480 штук общей стоимостью 8275 рублей 20 копеек; чипсы картофельные «FAN» 65г/20 со вкусом сметаны и лука в количестве 320 штук общей стоимостью 5516 рублей 80 копеек; снеки картофельные «Луковые кольца MiniFree» со вкусом бекона 45г/24 в количестве 384 штук общей стоимостью 4285 рублей 44 копейки; снеки картофельные «Луковые кольца MiniFree» со вкусом грибов 45г/24 в количестве 192 штук общей стоимостью 2142 рублей 72 копейки; снеки картофельные «Луковые кольца MiniFree» со вкусом сметаны 45г/24 в количестве 576 штук общей стоимостью 6428 рублей 16 копеек; снеки картофельные «Луковые кольца MiniFree» со вкусом сыра 45г/24 в количестве 576 штук общей стоимостью 6428 рублей 16 копеек; чипсы «Болжау картофельные» 45г/24 Краб в количестве 3456 штук общей стоимостью 37082 рублей 88 копеек; чипсы «СМАК» соломка картофельная 60г/24 Казы в количестве 2088 штук общей стоимостью 29879 рублей 28 копеек; чипсы «СМАК» соломка картофельные 60г/24 сыр в количестве 3456 штук общей стоимостью 49455 рублей 36 копеек; чипсоны картофельные 18г/54 шашлык в количестве 432 штук общей стоимостью 1918 рублей 08 копеек; чипсоны чипсы 40г/28 бекон в количестве 224 штуки общей стоимостью 2051 рубль 84 копейки; чипсы «Чипсоны картофельные» 18г/54 сметана с луком в количестве 864 штуки общей стоимостью 3836 рублей 16 копеек; чипсы «Чипсоны картофельные» 40г/28 сметана с луком в количестве 448 штук общей стоимостью 4103 рублей 68 копеек; молочный шоколад 90г/20 в количестве 20 штук общей стоимостью 389 рублей 20 копеек; молочный шоколад с дробленым фундуком и изюмом 90г/20 в количестве 20 штук общей стоимостью 451 рубль 20 копеек; молочный шоколад «Яшкино с арахисом» в количестве 20 штук общей стоимостью 355 рублей 40 копеек; шоколад белый «Яшкино» в количестве 20 штук общей стоимостью 434 рубля 20 копеек, предназначенный для ООО «

<

.......>». 

Впоследствии ФИО3 на вышеуказанном тягаче седельном с полуприцепом скрылся с похищенным имуществом, распорядившись им в дальнейшем по собственному усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО3 и неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в соответствии с договором на оказание транспортно-экспедиционных услуг при перевозке грузов автомобильным транспортом ......... от 25.01.2018, заключенным между заказчиком ООО «

<

.......>» и исполнителем ООО «

<

.......>», которое несет ответственность за сохранность груза после принятия его к перевозке и до выдачи получателю, ООО «

<

.......>» причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 940517 рублей 52 копейки.

Предварительным следствием действия ФИО3 квалифицированы по ч. 3 ст. 159 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и поддержал заявленное им ранее при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, и, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого ФИО3 адвокат Шарифова О.В. и государственный обвинитель прокурор Золотарева Ю.А. не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В своем письменном заявлении, представленном в суд, представитель потерпевшего ООО «

<

.......>» по доверенности фио1 также не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении предусмотренных главой 40 УПК РФ условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, придя к выводу, что предъявленное ФИО3 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Подсудимый ФИО3 своевременно, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя, защитника и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд считает, что по делу имеются все основания для применения особого порядка постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО3 по совершению мошенничества, то есть хищению чужого имущества путем обмана, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, суд считает правильно квалифицированными по ч. 3 ст. 159 УК РФ.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им тяжкого преступления, наличие обстоятельства, смягчающего наказание в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также данные о его личности, как не имеющего семьи, работы и стабильных источников дохода, 

<

.......> его характеристики по месту содержания под стражей и по месту его жительства, а также то, что он не состоит на диспансерном учете у врачей психиатра и нарколога.

С учетом изложенных обстоятельств, данных о его личности, а также обстоятельств совершения подсудимым ФИО3 преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, его последующего поведения в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, суд считает, что с учетом требований ч.ч. 1 и 3 ст. 60, ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, наказание подсудимому ФИО3 должно быть назначено в виде лишения свободы, поскольку, по мнению суда, более мягкие виды наказания не способны обеспечить достижение исправления подсудимого.

Суд не находит исключительных обстоятельств для применения к подсудимому ФИО3 ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО3, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, отсутствие у него отягчающих наказание обстоятельств, но с учетом большой степени общественной опасности совершенного им преступления, суд не считает возможным применить в отношении подсудимого ФИО3 ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию преступления, в совершении которого он обвиняется, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО3, ранее не судимого, не имеющего работы и стабильных источников дохода, обстоятельств совершения им преступления, его последующего поведения в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, суд считает возможным не назначать ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО3 преступления, данные о его личности, его поведение в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, считает возможным исправление подсудимого ФИО3 только в условиях изоляции его от общества, в связи с чем не находит оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу в виде детализаций телефонных соединений и отпускной документации в отношении похищенного товара, находящиеся в материалах уголовного дела, подлежат оставлению в материалах уголовного дела.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ понесенные по делу в ходе предварительного следствия процессуальные издержки в размере 7200 рублей за оплату услуг защитников по назначению подлежат отнесению на счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с 30 января 2020 года.

Засчитать ФИО3 время его задержания и содержания под стражей с 08.04.2019 года по 29.01.2020 года включительно в срок отбытия наказания.

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время задержания и содержания под стражей ФИО3 с 08.04.2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу в виде детализаций телефонных соединений и отпускной документации в отношении похищенного товара, находящиеся в материалах уголовного дела, оставить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда защитников по назначению за время предварительного следствия в размере 7200 рублей 00 копеек отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Рамонский районный суд Воронежской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО3, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии данного приговора.. 

Председательствующий А.В.Попов